tem videt & ad filiorum generationem elum-  
bum: cum corpus illius factus esset infocun-  
dus: Vidit corpus suum emortuum. Mortuatur Rom. 4.10.  
Sara sic ut mater esse nequeat: iam enim in illa  
consumpta est naturæ vis ad concipiendum  
necessaria: Et emortuum vuluam Sara. Hic  
Deus aduent, & de corpore illo emortuo ven-  
treque sterili, nulloque humore fecundo, tan-  
tam elicit Abraham gloriam, ut quando iam per-  
ipse videbatur tantam produxerit filiorum mul-  
titudinem, tamque nobilem ut caeli sideribus  
in splendore minime cederent, & arena  
maris in multitudine compararetur, ilque v-  
nus ipse & hic emortuus: Ab vno & hoc emor-  
tuo.

Hoc igitur intelligite miseris miserosiores, quod X.  
idem iusto huic, quem persequimini eueniet: Ecclesiæ  
quia nedum non peribit vestris quantumcum- per Chri-  
que persecutionibus attitus: insuper & regnum stum for-  
eius Ecclesiæ & Euangelium stabilitur, ex- cunditas.  
quo tanta tamque præclara soboles exurget, ut  
numerum superet maris arenarum, & post se  
longe ponat stellarum caeli pulchritudinem.  
Quanta nobilium proles Patriarcharum: quot  
splendidissimi Prophetae? Quot illustissimi  
Apostoli? Quanta Doctorum multitudo do-  
ctissimorum? quis suppet Confessores con-  
stantissimos? quis in numerum reduci Peni-  
tentes strictissimos? quis catalogum recen-  
seat Virginum, quæ caelum superent castitate  
purissima.

Anillum queritis occidere & per mortem  
perdere eiusque destruere regnum: atque ad hoc  
mortis in eum feris homicidæ sententiam? Co-  
gitauerunt ut interficerent. Hoc recogitate pro-  
ditores, hoc ipse sciat diabolus, impletum illud  
Annæ vaticinium: Deus scientiarum Dominus est, 1. Reg. 1. 3.  
Et ipsi preparantur cogitationes. Illis ipsis Deo ser- XL  
metis, vel ut melius dixerō illis sibi seruiet Christus  
Deus, vestro concilio & Caspha sententia: ut sibi seruiet  
tanto Christus amplius glorificetur, regnum hostium  
eius stabiliatur, Euangelium & Ecclesiæ soli- cogitatio-  
detur. Perpendit Rupertus in Historia Ioseph, nibus.  
quibus vijs modisque ad hoc peruenit quod In c. 42.  
Deus determinat, ut Rex fieret, à Patre Gen. 42.  
adoraretur & fratribus, illud expendens quod Lipom. 167  
Dominus de diabolo dixit ad Iob: Nunquid in prime.  
feriet tecum pactum, Et accipies eum seruum sem- cap.  
piternum? Subauditur ut ego an tecum inibit Iob 40. 23  
dus, ut in omnibus, quæ adurus est tibi famule- 22  
letur? O Domine, an ergo tale tecum fœdus per- 22  
cussit? nunquid tibi est inimicus? In omnibus 22  
quæ

quæ agit mihi seruit, licet non nisi contrarium intendat.

XII. Ex- plo probatur in Ioseph

Illud in sanctissimo Ioseph amico Dei viroque bono considera. Promittit illi Deus regna & regionem fertilissimam ac frequentium populorum prægrande dominium. Quid molitur diabolus hoc euerteretur? Fratrum protocat animos, ut illum odio habeant crudeliter persequantur, in necem eius conspirent, in cisternam deiciant, atque ut in eum vel parum vidcantur benigniores & humaniores, suadet ut seruum vendant illum Ismaelitis, sitque exceptus ut vile mancipium, seruiatque in domo Domini sui velut serua vilissimus: ut eum ad adulterium malefida & impudica Putharis vxor alliciat: ut in carcerem & in vincula coniciatur, ut malefactor malefactoribus concipiatur. An ergo modus hic dominium regnumque consequendi, luere ut mancipium? Vitæque huius, diaboli cogitationibus. Deus sibi seruit ut suis famuletur: si namque illum minime vendidissent, non eo deuenisset, ut vir adeo probate fidei à Domino suo cognosceretur, ut illi committeret & fidat ut suis, omnes facultates & totius familie regimen nisi cæteribus ex Democriti super peruersitate tradere, nec sciret Pincerna Regis, cuius ipse somnium interpretatus est, iudicium præterita pronesticon felicitatis, nec ad aures Pharaonis donum illud peruenissent, quod Deus illi communicauerat in illum finem, quo tandem Ægypti Prorex promoueretur.

Modo pateat qualiter Deus illis ipsi diaboli utatur cogitationibus ut sua compleat promissa facta Ioseph adolescenti, quod eum dato tempore in dominium excelsum, regnumque esset promoturus. Hoc idem cum D. Chrysostomo in historia Moyfi reuoluamus: eadem quippe viâ quâ videbatur illius ruina præparari, eundem educitur inopina saluator: *Iussit Pharaon in flumen proijcere pueros. Nisi protecti fuissent, non fuisset seruatus. Nisi in aula educatus fuisset, quando seruabatur, non erat in honore, quando expostus est, tunc factus est in honore: qua via Principes sacerdotum exitium Christo molebantur, nimirum dum illi mortem inferre satagunt, ea ipsa nomen eius reddunt celebrius, eiusque regnum attollit Deus tanto gloriosius: & hic impletur illi Davidis oraculum: *Lapidem quem reprobauerunt adificauerit, hic factus est in caput anguli: à Domino factum est istud.* Si Christus mortuus non fuisset, mundus quomodo fuisset redemptus? & Deus qua ratione glorificatus?*

Occiditis illum, sed non perdetis, iam enim vobis hoc prædixit Isaias: *Si posuerit pro peccato*

*animam suam videbit semen longævum &c. videbit Isai. 53. 10 & saturabitur.* Granum erit tritici eminentius XIV. multiplicatum: quando namque hoc cadit in terram & moritur, ipsum non reuiuiscit, imo perditur, licet alia ex illo multiplicata repulset. Porro iustus hic eo modo morietur, ut necdum fructum mortuum producturus sit abundantem, sed insuper idem ipse nonus reuiuiscet, ad vitam resurgens immortalam & gloriosam, resuscitabit Deus, eodem Propheta teste, ruinas illius: *Construabitur omnis ruina eius, ponetque eum velut hortum & vineam, quæ putata & reuicta non perit, sed illa ipsa regerminat primo vete fecunda & pampinis grata luxuriantibus.* Hoc supposito bene dicit: *Expectat ut moriatur, morietur sed non peribit, nec erit ei mors ad ruinam; sed ne mundus pereat.* Expendit D. Aug. illa Psalmistæ verba quibus nobis hoc consulit: *Nocte considere in Principibus, in filiis hominum in quibus non est salus, exiit spiritus eius & reuertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.*

Eunila arbore, quam vidit Nabuchodonosor, *Dan. 4.* omnia animalia, quæ sub umbra illius quiescerant, cunctaque aves, quæ in ramis eius nidis sibi construxerant, auferunt: quia defecit illis fulcrum domus cui innitebantur. Moriente homine, omnes illius pereunt cogitationes, mentisque præterisiones: ille per magnificum exstruente palatium, iste immentas sibi opes cumulare: moriente illo omnia collabuntur. Siste gradum, o David, si hæc irasunt, inquit D. Augusti. non expediret ut Christus moreretur: quia si moriente filio hominis omnes illius corrumpantur cogitationes, moriente Christo qui se filium hominis inscribit, perire deberent omnes eius cogitationes fundandi Ecclesiam, mundum sibi subiiciendi & omnia fidei suæ subiugandi. Hoc verum esset respondet D. Aug. si

XVI. Christus tantum esset filius hominis, sed simul Christi ut etiam est filius Dei, & si ex infirmitate mortuus Dei cogitationes est humana, virtute tamen pollet at diuina, ex rationes qua resurgeret, iuxta illud Apostoli: *Carnis finis est in morte ex infirmitate: vivit autem ex virtute Dei:* atque ex non perilla virtute disponderet ut illa mors sua, non esset remittens ad interitum: sed ut inde messem colligeret mundi totius vitæ, saluationis & redemptionis: si natura que virtus à natura grano tritici collata sufficiat, ut seminatam & in terra mortuum, non sit illa mors ei ad exitum, sed ad messem fecundiorum, qua agrorum sua aimpleat horrea: quanto magis operari deberet virtus huius grani diuini: erat enim ipsa diuinitas: ut mors ei non cederet in ruinam, sed ut per illam granarum, donorum, & gloriarum fructum mereret infinitum.

M m m m m 3. tum.

Apud Lipon. Exo. 2. fol. 9. XIII. Similit: & in Moyse. 1. 117. 22.

tum. Congruentissimè igitur est illa Caipha sententia ut pote à spiritu S. praordinata. *Expediit ut vnus moriatur homo.*

S. 14. *Expediebat mori Christum, vt misericordia & iustitia satisfaceret, & legis decretum impleveret.*

37 **E**xpediit. Quis explicet fructum & conuenientiam, in eo quod mortuus sit ille Deus homo? *Expediit.* Primò: vt integram Deus suam daret misericordiae & iustitiae satisfactionem. Non expediebat, vt illa illatum plenam non reciperet. Satisfactionem, misericordiae & iustitiae duo sunt in Deo lapides pretiosi, brachia throni illius regalis adornantes, quibus cuncta disponit; *Vniuersa via Domini misericordia & veritas.* Peccat homo. Prodeunt hae duae Germanae & contrarias proponunt petitiones, sibi que mutuo, nostro loquendi modo, occurrunt: nam illud nonnulli volunt a Dauidè dictum: *Misericordia & veritas obuiauerunt sibi:* eo modo quo in quodam concilio duo opiniones descendunt oppositas, & quisque suam tueri conatur: tunc enim dicimus, ambo hi sibi mutuo occurrerunt. Loquitur iustitia: supreme Iudex, iustitiam exigo, & quod mihi de iure conuenit, quo deficiente summæ tæ derogabitur iustitiae quod tibi & in te est impossibile, de quo cecinit psalmographus, *Iustus Dominus in omnibus vijs suis.* Nihil iustius quam qui talia committit, tali luat pœna, & quisque pro merito recipiat: peccauit homo, reus est pœnae & supplicij: quocirca meam propono & virgeo petitionem. Si non puniatur homo, vilipendat ego, mea marcescat pulchritudo, qua cunctis seruetur æqualitas. Occurrit iustitiae eiusque iudicio misericordia. Si homo puniatur, & illi culpa non remittatur. O supreme Iudex, mea mihi perit gratia & splendor: una est misericordia, qua mundum repleuisti & decantari voluisti. *Misericordia Domini plena est terra,* quomodo igitur hoc erit, si nulla sit homini misericordia: immensa tua potestas & virtus clarescit O Domine, in ignoscendo: *Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime, & miserando manifestas.* Opera tuæ misericordiae, opera illa sunt: quæ ceteris supereminent, atque in quibus brachij tui manifestas omnipotentiam: *Misericordia & veritas obuiauerunt sibi:* sed oppositis sibi videntur contrariæ sententijs: quid igitur æget in quam partem feret sententiam? quæ sibi hanc vindicabit? Quid remedijs, quid consilij: cuncto duo conueniunt aduersarij, quid agis: medius

vnus interponatur qui vtrique satisfaciat & in pacis cœdera amici conueniant. Hoc per mortem Christi efficitur.

An sibi misericordia & iustitia occurrunt? Statuatur mediator. Quis ille illi nominat Apostolus: *Vnus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus.* Primus est mediator inter Deum & homines, inter se grauiter altercabantur Deus & homo: Necessarius est sequester, quis erit? Christus Iesus, medium participare debet ab vtroque extremo, vt autem duo coniungas, ambo sunt colliganda & manu ad manum coniungenda. Optimum medium inter Deum hominemque erit, quod Dei participat diuinitatem, hominiquæ humanitatem, vt per diuinitatem Deo sic vnatur, vt verus sit Deus, & per humanitatem sic homini copuletur, vt verus sit homo: participet autem de vtroque extremo. Hic est Christus Iesus: etenim per hoc nomen significatur Deus homo, vel homo Deus. Lucta est inter misericordiam & iustitiam: vnde necessario mediator requiritur, vt illas componat. Quis ille? mors huius Christi Iesu: *Expediit ut vnus moriatur homo.* Ponatur inter illud: *Vnus,* & illud: *Homo,* vnus: *Moriatur,* vna mors interponatur media: illud: *Vnus Deus est:* *Audi Deus Israel Dominus Deus tuus, Deus vnus est, illud homo notum est hominem designare.*

Inter bina hæc extrema statuatur vnus: *mors vnus,* vnus qui cum sit Deus homo, moriatur sit mors & collocetur media inter Deum & hominem & ab vtroque extremo participet sitque velur ille qui medius sit inter duos & vnitos inter se: vt dici possit ex vna parte, mors Dei, & ex altera mors hominis. Hæc est quæ conuenit. Mors solus hominis parum nobis referebat: etenim mundus tali redundabat. Mors vero Dei solius, erat impossibilis: cum per attributum immortalitatis habeat æternitatem: *Regi saeculorum immortalis & inuisibilis.* Media erat mors ex vtroque necessaria, quæ ex vna parte hominis esset, atque ex altera Dei. *Nostri remedijs congruebat, vt vnus atque idem mediator Dei & hominum, & mors ex vno, & resurgere posset ex altero.* Sic loquitur D. Leo Papa fortissima mors erat necessaria, quæ nos reuocaret ad vitam, mors vitalis, quæ nobis vitam largiretur: mors opulenta, quæ nostram suppleret inopiã. Quomodo fiet illud vna mors inter Deum statuatur & hominem, ex hac parte occidat, ex altera vitam infundat: ex hac in cruce suspendatur, ex altera nos ab eo dissoluat: ex hac ignominia, ex illa nobis gloria: per hanc medijs sit cruciatuum, per illam æternæ gloriæ: & per hanc mortem Deo satisfaciat quantum ad iustitiæ rigorem,

Isai. 1. 17.  
Rora. 5. 15.

rigorem satisfactione adeo copiosa, ut omne debitum culpamque transcendat, illudque laia compleatur: Non in iudicio redimetur, & reducent eam in iustitiam, atque illud Apostoli: Non sicut delictum, ita & donum &c. Homini autem infinita praestetur misericordia, & ab omnibus liber debitis, absoluitur, hinc oritur ut inter iustitiam & misericordiam tam solida pax componatur, ut sibi mutuo in oscula ruant & amplectantur: Iustitia & pax osculata sunt. Subiungit David: quia per hanc mortem luit soluitque homo quantum, imo plus quam ipsa requirit iustitia, & homo veniam impetrat iuxta misericordiae requisitum.

III.  
Similitudo.

Debet aliquis Regi centum mille ducatos: nec habet unde soluat vel tulium, cogit illi iustitia ad debiti solutionem: misericordia supplicat ut illi debitum remittatur, quandoquidem non habeat. Si princeps prodiret, & diceret: Ego me statuo in huius locum & hoc in me suscipio debitum, illudque ad ultimum vsque solvam quadratentem: quocirca liber ille dimittatur, per se totē vtrique satisfaceret, iustitiae soluendo quantum ex rigore iustitiae debetur, & similiter misericordiae ex mera gratia liberans debitorem. Hoc est de quo nunc agimus. Debet homo, non habet quo soluat: etiam debitum est infinitum: a sit Princeps omnium supremus & dicitur: ego totum debitum persolvam: per hoc satisfaci iustitiae & impletur, quod in iudicio postulat.

IV.  
Christus iustitiae & misericordiae satisfecit.  
Ro. 2. 15.

Quare Christus in cruce suspenditur: ut satisfaciat iustitiae: Ad ostensionem iustitiae suae: sic D. Paulus. O Qualiter satisfecit, soluitque debitum? hinc pati voluit in omni sua persona, & in omni corpore suo naturali, in capite spinas, in corpore flagella, in manibus pedibusque clanos, in oculis velum, in facie sputa, in ore fel & acetum: quia solvere voluit tantum quantum corpus mysticum humanae naturae solvere tenebatur. Erat in omnibus & per omnia debitor in capite per superbiam, in corpore per luxuriam, in manibus per furtum & opera malorum pedibus per gressus inordinatos, in ore per gulam & delicias: in lingua per verba inhonesta &c. ecce debitum omne persolutum, ita ex rigore iustitiae: ut postulare valeat: *Aperite mihi portas iustitiae*, atque ex altera parte reus homo, absoluitur, culpa dimittitur, morte mors eius, vita reparata, caelum apertum, atque haec omnia ex benigna meraque Dei clementia: *Deus, qui dives est in misericordia &c. cum esset mortui peccatis, commisit nos in Christo.*

Pf. 119. 19.

Eph. 2. 4.

Levit. 25.  
47.